91MS0057-01-2020-001280-25
Дело № 5-57-421/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

17 ноября 2020 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации, в отношении
Тейфуковой М.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИНАЗВАНИЕ,
УСТАНОВИЛ:
Тейфукова М.В., являясь должностным лицом – ведущим специалистом НАЗВАНИЕ, расположенного по адресу: АДРЕС, в нарушение п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 года № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 – 2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников» не представила реестр сведений для назначения пособия по временной нетрудоспособности ФИО1 в срок не позднее 11 июля 2020 года. Реестр № АЕ68445921DB42D7E0531313E40A9249 представлен 03 сентября 2020 года (автоматический № Е_9108000235_2020_09_03_02:1 создан 03 сентября 2020 года, загружен 03 сентября 2020 года в 14 часов 45 минут.
Будучи надлежащим образом извещенной о дате, времени и месте рассмотрения дела Тейфукова М.В. в судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие, оснований для ее непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Тейфуковой М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 года № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 – 2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников» страхователь не позднее пяти календарных дней со дня предоставления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в п. 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
В протоколе об административном правонарушении № 32 от 13 октября 2020 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Тейфуковой М.В. о том, что правонарушение допущено по причине сбоя программного обеспечения. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1 – 2).
Согласно заявлению Варанкович Т.Л. о назначении и выплате пособия по временной нетрудоспособности оно подано ею 07 июля 2020 года (л.д. 10 – 13).
Из акта проверки № 16 от 06 октября 2020 года и приложенных к протоколу об административной правонарушении скриншотов усматривается, что реестр сведений для назначения пособия по временной нетрудоспособности ФИО1 представлен в электронном виде в филиал № 8 регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 03 сентября 2020 года (л.д. 5 – 9), то есть с нарушением установленного срока.
В соответствии с распоряжением ДОЛЖНОСТЬ от 28 января 2015 года № 03 Тейфукова М.В. назначена с этой же даты на должность ведущего специалиста (л.д. 14).
Должностной инструкцией ведущего специалиста (бухгалтера) (разделом 5) предусмотрено, что он несет ответственность за нарушение действующего законодательства (л.д. 15 – 16).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Тейфуковой М.В. и квалифицирует ее действия по ч. 4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации, как непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, в том числе фактическое предоставление документов после истечения срока, личность Тейфуковой М.В., являющейся должностным лицом юридического лица. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, суд не установил. По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Тейфукову Марию Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Тейфуковой М.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
...